АДМИНИСТРАЦИЯ
      МУНИЦИПАЛЬНОГО
           ОБРАЗОВАНИЯ
  НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
 ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
 ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.02.2024  №  20-п
О мерах по пропуску весеннего паводка 2024 года

          В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в целях обеспечения пропуска паводковых вод в весенний период 2024 года:
1. Создать и утвердить комиссию по пропуску весеннего паводка 2024 года, согласно приложению № 1.
1. Утвердить план мероприятий по пропуску весеннего паводка 2024 года, согласно приложению № 2.
1. Утвердить состав сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (в случае необходимости) в паводковый период 2024 года на территории муниципального образования Никольский сельсовет, согласно приложению № 3.
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Никольский сельсовет организовать выполнение следующих мероприятий:
        - уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (паводковые явления);
        - обследовать совместно с комиссией по пропуску паводка дороги, линии электропередач и связи, водопропускные трубы, обеспечивающие пропуск паводковых вод в зоне возможного затопления и принять меры по их очистке, ремонту и дополнительному укреплению;
        - ликвидировать искусственные сооружения, препятствующие пропуску паводковых вод и создающие угрозу подтопления населенных пунктов и территорий;
- определить расчет сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий и проведения, в случае необходимости, аварийно-спасательных и эвакуационных работ, порядок оповещения и сбора населения, организацию связи и порядок управления;
       - очистить кровли зданий и сооружений от снега, ледяных навесов и снежных заносов, подготовить пути подхода к зданиям.
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                           Д.П. Ширяев

                                                                      Приложение № 1
                                                                      к постановлению администрации
                                                                      муниципального образования
                                                                      Никольский сельсовет
                                                                      от  22.02.2024 №  20-п

СОСТАВ
Комиссии по пропуску весеннего паводка 2024 года

1. Ширяев Дмитрий Павлович – председатель комиссии, глава муниципального образования Никольский сельсовет

Члены комиссии:
1. Ручкина Наталья Сергеевна – заместитель главы администрации муниципального образования Никольский сельсовет
1. Пономаренко Светлана Александровна – директор МУП «Никольский»
1. Мартыненко Наталья Владимировна – директор МБОУ «Никольская СОШ» (по согласованию)
1. Храмова Людмила Петровна – терапевт Никольской амбулатории Оренбургской РБ (по согласованию)
1. Черниязов Жумашай Ташканович – глава КФХ
1. Участковый уполномоченный  полиции отдела № 6 МУ МВД России «Оренбургское» (по согласованию)

                                                                      Приложение № 2
                                                                      К постановлению администрации
                                                                      муниципального образования
                                                                      Никольский сельсовет
                                                                      от 22.02.2024 № 20-п

ПЛАН
Мероприятий по пропуску весеннего паводка 2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за проведение мероприятия

	1.
	Определить состав и привести в готовность силы и средства, привлекаемые на выполнение противопаводковых мероприятий
	23.03.2024
	МУП «Никольский»

	2.
	Определить пункты размещения людей и организовать их подготовку к паводковому периоду
	23.03.2024
	Глава МО, директор МБОУ «Никольская СОШ»

	3.
	Создать резерв медикаментов, перевязочного материала
	23.03.2024
	Терапевт Никольской амбулатории

	4.
	Организовать проведение санитарно-гигиенических противоэпидемических мероприятий в зонах возможного затопления и контроля за их выполнением
	31.03.2024
	Администрация, МУП «Никольский»

	5.
	Создать запасы ГСМ для обеспечения выполнения противопаводковых мероприятий и ликвидации последствий затопления и подтоплений
	23.03.2024
	МУП «Никольский»

	6.
	Организовать и определить порядок сбора, анализа и представления информации о ходе выполнения противопаводковых мероприятий и складывающейся обстановке в период прохождения половодья
	В течение всего периода
	Администрация

	7.
	Проверить состояние и готовность системы оповещения связи
	03.03.2024
	Глава МО

	8.
	Разработать график дежурств членов комиссии в случае объявления ЧС в период половодья
	При необходимости
	Зам.главы администрации

	9.
	Организовать разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности половодья и основных мерах безопасности в этот период. Обеспечить постоянное информирование населения о складывающейся обстановке в период половодья.
	В течение всего периода
	Зам.главы администрации

	10.
	Провести подготовку необходимого количества техники и плавательных средств, для проведения спасательных работ в паводковый период
	23.03.2024
	МУП «Никольский»

	11.
	Произвести очистку: сточных канав, пропускных труб, снега с улиц села
	01.04.2024
	Администрация, МУП «Никольский»

	12.
	Провести работу со страховыми организациями по проведению страхования имущества граждан и организаций на период прохождения половодья
	01.04.2024
	Глава МО

                                                                      Приложение № 3
                                                                      К постановлению администрации
                                                                      муниципального образования
                                                                      Никольский сельсовет
[bookmark: _GoBack]                                                                      от 22.02.2024  № 20-п

СОСТАВ
Сил и средств, привлекаемых на ликвидацию чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2024 года

	№ п/п
	Наименование техники
	Владелец, номер телефона

	1.
	Трактор Беларусь – 2 ед.
ГАЗ 53
	Черниязов Жумашай Ташканович - 89123476513

	2.
	Трактор МТЗ 80
	Михайлов Александр Иванович - 89878660713

	3.
	Трактор МТЗ 80,
Моторная лодка,
Лодка
	Мельников Михаил Иванович – 89877837938

	4.
	Трактор Т-40
	Федоров Александр Васильевич – 89096136225

	5.
	ЗИЛ
	Щурев Андрей Анатольевич – 97-58-66

	6.
	Трактор МТЗ
Надувная лодка
	Ряузов Александр Михайлович - 89123450935

	7.
	Трактор МТЗ
Надувная лодка
	Мальцев Юрий Александрович - 89123447229

	8.
	Трактор МТЗ
	Алмаков Алпамыс Александрович

	9.
	Трактор МТЗ
	Мешков Александр Витальевич - 89878512411